
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OLDŘICH STEFAN 

(* 1900 – † 1969) 
 

Inventář osobního fondu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: 1937–1964 

Značka fondu: 68 

Číslo evidenčního listu NAD: 82 

Evidenční číslo inventáře: 166 

Zpracovala: Jaromíra Nováková, Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2002, 2019 



Oldřich Stefan (1900–1969) 

Oldřich Stefan se narodil 4. prosince 1900 v Praze. Vystudoval architekturu na ČVUT 

u Antonína Engela, u něhož po absolvování zůstal jako architekt. Současně navštěvoval přednášky 

z dějin umění Vojtěcha Birnbauma na Univerzitě Karlově (kolem 1921). V letech 1924 a 1925 byl 

na studijním pobytu v Československém historickém ústavu v Římě. 

V letech 1930 až 1935 vyučoval dějiny architektury na fakultě architektury a pozemního 

stavitelství ČVUT. Roku 1931 se habilitoval a působil současně jako docent nauky o slohu na AVU 

a na VŠUP. Přednášky kombinoval s exkurzemi a praktickou výukou v terénu (kreslení, zaměřování 

památek). V roce 1935 byl jmenován profesorem teorie a dějin architektury na ČVUT. Spojením 

ústavů architektury starověku a středověku vytvořil Ústav dějin architektury při ČVUT. V roce 

1939 byl posledním děkanem fakulty architektury a pozemního stavitelství ČVUT před uzavřením 

českých vysokých škol. 

Po roce 1945 Stefan vedl průzkum, záchranu a obnovu Emauzského kláštera. Už během 

války se podílel se na průzkumech Anežského kláštera, Karolina, měst Chebu, Jindřichova Hradce a 

Turnova. Dále se podílel na zaměřování památek (Valdštejnský palác a další). Protože se otevřeně 

stavěl proti novým svazáckým a komunistickým praktikám na vysokých školách, byl ve 

vykonstruovaném soudním procesu odsouzen a uvězněn. Zásluhou rodiny a přátel se podařilo jeho 

předčasné propuštění a soudní rehabilitace. Z vězení se vrátil s podlomeným zdravím. Byl 

propuštěn z ČVUT do invalidního důchodu.  

Umělecká rada AVU, patrně na návrh Jaroslava Fragnera a Miroslava Koreckého, navrhla 

Stefanovo opětovné přijetí na AVU. Toto gesto morální a rovněž hmotné podpory bylo úspěšné a 

profesor Oldřich Stefan se stal od června 1964 opět pedagogem AVU. Byl mu rovněž udělen Řád 

práce. Zdravotní problémy a psychické následky věznění mu ale již nedovolily pokračovat 

v pedagogické práci. Oldřich Stefan zemřel na jaře 1969 v léčebně v Prosečnici.  

 

Literatura 

Filipec Josef, Oldřich Stefan: Sloha architektura. in: Akord, roč. VIII., č. 6, 1941/02/28, s. 227 

Bukovský Jan, Jubileum Oldřicha Stefana in: Výtvarná práce, roč. 14,č. 3, 1966/02/17, s. 5 

Encyklopedie českého výtvarného umění, Praha 1975 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L-Ž), Ostrava 1993 

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-2005 (XV. St-Šam), Ostrava 2005 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Pozůstalost Oldřicha Stefana byla získána v roce 1982 od jeho dcery Jany Stefanové. 

 

Archivní charakteristika fondu 

Písemná pozůstalost Oldřicha Stefana není příliš rozsáhlá. Většina archiválií se týká 

Stefanova působení v Jednotě pro obnovu kláštera bl. Anežky na Františku. Jedná se především 

o různé plány a nákresy restaurovaných objektů. Rozsáhlejší soubor představuje korespondence a 

doklady Jednoty. 

 



Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Jaromíra Nováková v roce 2000 a doplnila 

Lucie Večerníková roku 2019. Je uložen pod přírůstkovým číslem AA 2948. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – Jednota pro obnovu kláštera blahoslavené Anežky     

1 Zprávy a zápisy ze schůzí 1 kus 1937-1949 2948 1 

2 Členské záležitosti 5 ll 1942 2948 1 

3 Subvence 1 kus 1945-1947 2948 1 

4 Pracovní záznamy a poznámky  1 kus 1946 2948 1 

5 Zápisy o schůzích stavebního výboru 1 kus 1946-1947 2948 1 

6 Stavební komise a povolení 1 kus 1946-1947 2948 1 

7 Rozpočty a splátkové kalendáře 1 kus 1946-1948 2948 1 

8 Průzkumné práce v Anežském klášteře 1 fasc. 1947-1961 2948 1 

9 Dokumentace k rekonstrukci Anežského kláštera 

(program prací, zprávy o restaurování, projektové 

zprávy projektových prací, seznam hotových prací, 

faktury, kalkulace aj.) 

1 fasc. 1950-1958 2948 1 

10 Zpráva restaurátora Jiřího Blažeje o preventivní 

konzervaci středověkého nápisu ve věžní kapli 

Anežského kláštera 

1 list 1957 2948 1 

11 Charakter a dějiny Jednoty 6 ll b. d. 2948 1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

12 Barta Rudolf 

Praha, 17. 11. 1941 

Praha, 6. 12. 1941 

[Praha, 17. 1. 1942] (dopisnice) 

3 ll 1941-1942 2948 1 

13 Cechner Vladimír Hynek 

Praha, 1. 8. 1946 

Praha, 27. 1. 1947 

2 ll 1946-1947 2948 1 

14 Chochola J. 

b. m., 25. 11. 1957 

Praha, 23. 12. 1957 

2 ll 1957 2948 1 

15 Lehne Jiří 

Praha, 30. 6. 1953 

1 list 1953 2948 1 

16 Muk Jan 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2948 1 



17 Nezbeda 

Praha, 1. 9. 1942 

Praha, 1. 9. 1942 

Praha, 9. 4. 1947 (dopisnice) 

Praha, 21. 12. 1950 

b. m., b. d. 

5 ll 1942-1950, 

b. d. 

2948 1 

18 Pavlis Jaroslav 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2948 1 

19 Sádlo Vojtěch 

b. m., 14. 11. 1952 

b. m., 19. 11. 1952 

b. m., 1. 12. 1952 

Praha, 16. 12. 1952 

Rybáře, 28. 12. 1952, přiložena fotografie 

b. m., b. d. (2x) 

13 ll 

+ 1 fot. 

1952, b. d. 2948 1 

20 Saip Josef 

Praha, b. d. (novoročenka) 

2 ll b. d. 2948 1 

21 Sláma 

Praha, 7. 9. 1942 

2 ll 1942 2948 1 

22 Valenta Jaromír 

Praha, 10. 9. 1942 

Praha, 5. 12. 1942 

2 ll 1942 2948 1 

23 nezjištěný 

b. m., b. d.  

1 list b. d. 2948 1 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

24 Obvodní rada pro Prahu I-VI 

Praha, 5. 3. 1948 

Praha, 17. 1. 1949 

2 ll 1948-1949 2948 1 

25 Odbor kultury Rady ÚNV hl. města Prahy 

Praha, 2. 3. 1957 

Praha, 2. 3. 1957 

Praha, 20. 4. 1957 

Praha, 3. 2. 1958 

Praha, 15. 5. 1958 

6 ll 1957-1958 2948 1 

26 Státní ústav pro rekonstrukci měst a objektů 

v Praze 

Praha, 2. 5. 1957 

6 ll 1957 2948 1 



Praha, 7. 6. 1957 

Praha, 10. 7. 1957 

Praha, 26. 11. 1957 

Praha, 17. 12. 1957 

27 Týdenník Neděle 

Praha, 3. 3. 1948 

1 list 1948 2948 1 

      

28 Soubor korespondence Jednoty pro Obnovu 

kláštera bl. Anežky v Praze 

Praha, 5. 5. 1941 

Praha, 6. 5. 1941, přiložena odpověď O. Stefana (7. 5. 

1941) 

[Praha, 6. 5. 1941] (pohlednice) 

Praha, 29. 1. 1942 

Praha, 18. 3. 1942 

Praha, 29. 8. 1942 

Praha, 29. 8. 1942, přiložena odpověď O. Stefana (31. 

8. 1942) 

Praha, 1. 9. 1942 

Luž, 2. 9. 1942 

Luž, 2. 9. 1942 

Luž, 4. 9. 1942 

Dobrkov, 4. 9. 1942 

19 ll 1941-1942 2948 1 

      

29 Soubor korespondence týkající se obnovy 

Anežského kláštera (studie J. Joachimové, rozpisy 

prací a dodávek, stavební zprávy o průzkumu aj.) 

1 fasc. 1955-1957 2948 1 

      

30 Soubor dokladů týkající se případu nactiutrhání 

B. L. Možného 

7 ll 1941, 

1945, b. d. 

2948 1 

      

31 Dopisy a poznámky týkající se hrobu sv. Anežky 12 ll 1947-1948, 

b. d. 

2948 1 

      

 Korespondence – cizí  

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

32 Líbal Dobroslav – Buříval Zdislav 

Praha, 23. 11. 1964 

2 ll 1964 2948 1 



33 Novotný [Antonín] – Pracovní úřad v Praze 

Praha, 28. 8. 1942, přiložen koncept dopisu z 26. 8. 

1942 

2 ll 1942 2948 1 

      

 Rukopisy – vlastní      

34 Průvodní zpráva k projektům oltářů do kostelů 

sv. Františka a sv. Barbory v býv. klášteře bl. Anežky 

v Praze 

1 kus 1943 2948 1 

35 Skupina budov býval. kláštera… (přiložen koncept) 2 ll 1947 2948 1 

36 Zápisník (s poznámkami k Anežskému klášteru) 1 kus 1947-1948 2948 1 

37 Anežský klášter v Praze na Františku 1 kus 1953 2948 1 

38 Zápis o schůzce ved. skupiny Uměleckého 

dokumentu Jiřího Lehovce s prof. Stefanem 

z Akademie věd (koncept) 

1 kus 1953 2948 1 

39 Život blahosl. Anežky: Jak se jeví architektu 

obnovujícímu její býv. klášter v Praze 

1 kus 1957 2948 1 

40 Zpráva o činnosti spolku Jednota pro obnovu kláštera 

bl. Anežky v Praze 

1 kus 1961 2948 1 

41 Nové objevy na klášteře bl. Anežky v Praze (sylabus 

přednášky) 

1 list b. d. 2948 1 

42 Nové poznatky o tzv. Přemyslovském portálu 

v pražském klášteře bl. Anežky 

8 ll b. d. 2948 1 

43 Postup stavby Anežského kláštera 3 ll b. d. 2948 1 

44 Svědek XIII. věku 4 ll b. d. 2948 1 

45 Drobné poznámky k Anežskému klášteru  35 ll b. d. 2948 1 

46 Poznámky k výkladům o Anežském klášteře 1 kus b. d. 2948 1 

47 Comme exemple d´une… (franc) 3 ll b. d. 2948 1 

48 Als Beispiel einer komplizierten… (něm.) 3 ll b. d. 2948 1 

49 Výpisky k životu bl. Anežky a dalších světic 5 ll b. d. 2948 1 

      

 Rukopisy – cizí      

50 Jaroslav Hlaváček – Klášter blahoslavené Anežky 5 ll 1958 2948 1 

51 Smuteční proslov při kremaci kamenického mistra 

Josefa Záleského 

2 ll 1959 2948 1 

52 Ivan Borkovský – Anežský klášter… 2 ll b. d. 2948 1 



      

 Tisky     

53 Pozvánka na přednášku B. L. Možného Blahoslavená 

Anežka Přemyslovna 

1 kus 1947 2948 1 

54 Přihláška do Sdružení ctitelů bl. Anežky České 1 kus b. d. 2948 1 

      

 Výstřižky     

55 Výstřižky týkající se Anežského kláštera 5 ks 1941-1947 2948 1 

      

 Plány, nákresy Anežského kláštera     

56 Nákresy a plány exteriéru Anežského kláštera 69 ks 1940-1943, 

b. d. 

2948 23/14 

57 Plány kostelů sv. Františka a sv. Barbory a kláštera 

(arch. Sláma, Sokol a Stefan) (2 poškozeny) 

39 ks 1940-1943 2948 23/14 

58 Drobné náčrtky architektonických prvků 

(vč. Anežského kláštera) 

43 ks 1940-1947, 

b. d. 

2948 1 

59 Drobné náčrty vnitřního zařízení Anežského kláštera 183 ks 1940-1953, 

b. d. 

2948 1 

60 Nákresy oltářů (různá provenience) 96 ks 1941-1949, 

b. d.  

2948 2 

61 Nákresy portálů, oken, dveří, apod. 205 ks 1942-1958 2948 2 

62 Nákresy mříží (přiložen výstřižek) 25 ll  

+ 1 kus 

1952, b. d. 2948 2 

63 Skicáře s kresbami výzdoby kostela 3 ks 1953, b. d. 2948 2 

23/14 

64 Plány kostela sv. Michala v Anežském klášteře 13 ks 1956 2948 2 

65 Nákresy podlahových intarzií  16 ks b. d. 2948 2 

66 Nákresy kování a heraldických motivů 21 ks b. d. 2948 23/14 

  

 

    

 Fotografie     

67 Fotografie z archeologických výzkumů (mj. dr. 

Borkovského) (ateliéry: Ladislav Sršeň, Praha; 

František Illek a Alexandr Paul, Praha) 

123 ks 1948-1954, 

b. d. 

2948 2 



68 Středověký nápis ve věžní kapli Anežského kláštera 6 fot. 

5 neg. 

1957 2948 2 

69 Negativy (především Anežský klášter) 45 ks 1948-1954, 

b. d. 

2948 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Oldřich Stefan (1900–1969), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1937–1964  

počet evidenčních jednotek: 2 kartony + velké formáty 

počet inventárních čísel: 69 

rozsah v bm: 0,27 m 

stav ke dni: 16. 10. 2019 

jméno zpracovatele: Jaromíra Nováková, Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 82 

číslo evidenční pomůcky: 166 

počet stran: 10 

schválil dne: 19. 12. 2019  Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 136/2019-ANG 


